
Delibera di Consiglio N° 118 del 22/12/2023  

  CITTA' DI VIBO VALENTIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

N.  118
del Registro

Oggetto:
ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E 
DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2024 (ART.37 DEL D.LGS. N.36/2023). 
 

L'anno duemilaventitre, addì  ventidue del mese di  Dicembre alle ore  15:16, nella Residenza Municipale, 
previa convocazione da parte del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica 
ordinaria di seconda convocazione.
Presiede l'adunanza:       NAZZARENO PUTRINO in qualità di Presidente del Consiglio.

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) PUTRINO NAZZARENO Presidente SI
2) FATELLI ELISA Consigliere NO
3) POLICARO GIUSEPPE Consigliere NO
4) LUCIANO STEFANO Consigliere NO
5) FUSINO ZELIA Consigliere SI
6) SCRUGLI LORENZA STEFANIA Consigliere NO
7) NASO AGOSTINO Consigliere NO
8) LOMBARDO LORENZO Consigliere SI
9) COLLOCA GIUSEPPINA Consigliere NO

10) TERMINI GERLANDO Consigliere NO
11) TUCCI DANILO Consigliere NO
12) CONSOLE DOMENICO Consigliere SI
13) CATAUDELLA PAOLA Consigliere NO
14) CALABRIA GIUSEPPE Consigliere SI
15) LO SCHIAVO SERENA Consigliere SI
16) CUTRULLA' GIUSEPPE Consigliere NO
17) SANTORO DOMENICO Consigliere NO
18) ARENA AZZURRA Consigliere NO
19) MICELI MARCO Consigliere NO
20) CURELLO LEOLUCA ANTONIO Consigliere SI
21) ROSCHETTI ANTONINO Consigliere NO
22) PILEGI LOREDANA PATRIZIA C. Consigliere NO
23) SORIANO STEFANO Consigliere SI
24) COMITO PIETRO Consigliere SI
25) SCHIAVELLO ANTONIO Consigliere SI
26) URSIDA STEFANIA Consigliere NO
27) RUSSO GIUSEPPE Consigliere NO
28) PISANI SILVIO Consigliere NO
29) PUGLIESE LAURA Consigliere NO
30) CUZZUCOLI GIUSEPPE Consigliere SI
31) LO BIANCO ANTHONY Consigliere NO
32) IERFONE ANGELA Consigliere SI

Consiglieri presenti n. 12 su 32 Consiglieri Comunali assegnati.
Assiste e partecipa il Segretario Generale del Comune, DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA 
E' presente il Sindaco.
Sono presenti i seguenti assessoriVINCENZO BRUNI,-MARIA NARDO,-MICHELE FALDUTO,-MARIA 
CARMOSINA CORRADO,-GIUSI FANELLI,-ANTONIO FUSCA',
La seduta è pubblica.



Delibera di Consiglio N° 118 del 22/12/2023  

Si dà atto che la seduta consiliare è conservata ed è consultabile negli archivi 
multimediali del sito internet istituzionale del Comune di Vibo Valentia, nella 
sezione “L'Amministrazione > Streaming e Diretta Sedute di Consiglio Comunale”, a 
cui si rinvia quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Presidente pone in discussione il Punto 13 all'odg: “Proposta di deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 53/2023, avente ad oggetto: ADOZIONE DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 (ART.37 DEL D.LGS. 
N.36/2023)” e concede la parola all'Assessore delegato Corrado Maria Carmosina 
per relazionare sulla proposta di seguito riportata:
______________________________________________________________

IL DIRIGENTE SETTORE 5

Visto il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023 ed in particolare l'articolo 37 il quale:

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici;

 ai commi 2 e 3, prevede che: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e 

da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 

importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, 

lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea 

di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale 

dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 

nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della 

progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata 

nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 

forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 

programmazione“;

Richiamati:

- l'art.3 dell'allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le 



Delibera di Consiglio N° 118 del 22/12/2023  

competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province 

autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, 

anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi 

annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte 

integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del 

codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di 

programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai 

principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

- l'art. 5 comma 5 dell'allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;

- l'art.225 del D.Lgs 36/2023 che al comma 2 stabilisce che le disposizioni di 

cui all'art.37 comma 4 acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024;

- l'art. 5, comma 6, dell'allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;

Preso atto che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.243 del 20.10.2023  si è stabilito di 

adottare, ai sensi dell'articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, lo 

schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 

2024/2025 e del relativo elenco annuale 2024;

- si rende necessario variare il sopracitato programma;

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l'elenco 

annuale dei lavori dell'anno 2024 variati, redatti sulla base del precedente 

programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, 

nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento 

e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui all'allegato I, così 

composto:

- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA;

- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;

- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;

- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;

- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;
- Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

Visto quindi che:



Delibera di Consiglio N° 118 del 22/12/2023  

 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo 

della competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione 

agli esercizi di scadenza dell'obbligazione;

 il Programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi allegati al Codice dei 

Contratti, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto;

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi 

aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di 

gestione;

Richiamato il Documento unico di programmazione  approvato con delibera di 

Consiglio comunale del 4.07.2023, ai sensi dell'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

del p.c. all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che:

- il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della 

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di 

scadenza dell'obbligazione;

- l'intervento denominato “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” è di 

competenza dell'Ambito Territoriale Sociale di cui il Comune di Vibo Valentia è 

capofila;

- l'intervento denominato “Realizzazione sede incubatori enti terzo settore” è di 

competenza e responsabilità del Dirigente del Settore 4;

- l'intervento di “Bonifica ex discarica in loc. Badia Falcone del Comune di Vibo 

Valentia” è di competenza e responsabilità del Dirigente del Settore 6;

- le opere inserite nel Programma Triennale Opere Pubbliche dalla seconda 

annualità hanno funzione progammatoria e, pertanto, l'avvio e la realizzazione 

delle stesse rimangono subordinati alla preventiva acquisizione dei finanziamenti;

PROPONE

di adottare, ai sensi dell'articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, lo 

schema variato del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 

2024/2026 e del relativo elenco annuale 2024, secondo il contenuto delle schede 



Delibera di Consiglio N° 118 del 22/12/2023  

redatte ai sensi dell'allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023 ed allegate al 

presente provvedimento sotto l'Allegato I quale parte integrante e sostanziale.

Il Dirigente

Dott.Domenico Libero Scuglia

Terminata la relazione dell'Assessore Corrado, il Presidente concede la parola al 

consigliere richiedente Console. Constatata l'assenza di ulteriori interventi da parte 

dei consiglieri, indice la votazione sulla proposta del consiglio comunale, con la 

modalità dell'alzata di mano, conseguendo il seguente risultato: 

Consiglieri presenti n°12 (compreso il Sindaco) 

Voti favorevoli  n° 11
Contrari n° 1 (Soriano)

Astenuti: 0

Assenti n. 21

Il Presidente proclama l'esito della votazione e dà atto dell'approvazione della 
“Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 62/2023, avente ad 
oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 
306 DEL 30/11/2023, (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai dirigenti 

competenti ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico della legge sull'ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D.L. n. 267/2000;

Sentito l'Assessore ai Lavori Pubblici;

Vista la proposta di deliberazione del  consiglio comunale;

Uditi gli interventi;

Esaminato e condiviso il programma triennale e l'elenco annuale proposti;



Delibera di Consiglio N° 118 del 22/12/2023  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l'allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con votazione palese che ha dato risultato riportato in narrativa

DELIBERA

1) di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di 

vista motivazionale;

2) di adottare, ai sensi dell'articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, lo 

schema variato del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 

2024/2025 e del relativo elenco annuale 2024, secondo il contenuto delle 

schede redatte ai sensi dell'allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023 ed 

allegate al presente provvedimento sotto l'Allegato I quale parte integrante e 

sostanziale;

3) di pubblicare, ai sensi dell'art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023,  il 

programma triennale dei lavori pubblici;

4) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco 

annuale dei lavori pubblici sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà 

allegato al bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

5) di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel 

programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, saranno previste in sede di 

stesura del bilancio di previsione 2024 /2026.



Delibera di Consiglio N° 118 del 22/12/2023  

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato, i sottoscritti hanno 
espresso i seguenti pareri:

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Data 28/11/2023 Il Responsabile
f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

Data 29/11/2023 Il Responsabile
f.to DOTT.SSA CLAUDIA SANTORO

Letto e Sottoscritto
Il Presidente del Consiglio 

f.to         NAZZARENO PUTRINO
Il Segretario Generale

f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA



Delibera di Consiglio N° 118 del 22/12/2023  

E' copia conforme al suo Originale, per uso amministrativo.
            
Vibo Valentia, lì 

Il Segretario Generale
DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA

ATTESTAZIONE ESECUTIVITA' DELL'ATTO

La  presente deliberazione

□ E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

 Sarà esecutiva ai sensi e per gli effetti dell' art. 134, comma 3 , del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, 
 comma 3, Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali).

Vibo Valentia lì, 22/12/2023 Il Segretario Generale
f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA


